



Борба

5078 / 1970

ВЕЛИКО
ТЪРНОВО
1 ЯНУАРИ
СРЯДА
1969
ГОД. XXVI
Бр. 1
(5213)

ЦЕНА 2 ст.

Орган на Окръжния комитет на БКП, Окръжния народен съвет и Окръжния комитет на Отечествения фронт

НЕКА Е ЧЕСТИТА И ЩАСТЛИВА НОВАТА 1969 ГОДИНА!

Йордан КОСТОВ,

член на Централния комитет и първи секретар на Окръжния комитет на БКП

Новата година винаги е била един от най-хубавите народни празници на българите, на надеждите и мечтите. То би празник става съществено и важен ден от нашия живот. На този ден гледаме не само напред към това, което трябва да дойде, да се постигне, но и към онова, което е дотам, което сме създали. Припомняме си какви са били стремленията ни през оминалата си година и как сме ги осъществявали, какви трудности сме преодолели и какви слабости сме дигнали. По този начин новата година става повод за една критична равностметка. Плавателните и лодките, които сме издигнали, се превръщат в наши хоризонти, от където погледим нови мечти — напред към идната и чакана 1969 година.

1968 година бе богата и съдържателна за нашия народ, наситена с много трудови дела и победи в устремите към социализма.

Изпълнявайки успешно решенията на Деветия партиен конгрес, ние навлязохме в един извънредно зрял и съществен етап в нашия развити — повишаване ефективността и рентабилността на цялото народно стопанство при по-пълно прилагане на новата система на ръководство на народното стопанство.

Ново обновление в развитието на основните насоки на нашето социалистическо общество вдъхна Окръжният пленум на ЦК на БКП.

За по-нататъшното издигане на инициативата на масите, за неотклонно разгръщане на социалистическия демократизъм и усъвършенстване системата на социалното управление, Осмъртиският пленум на Централния комитет на Партията взе ключова, която отваря врати на напредната енергия, отприлича труда и политическия подем.

С радост и доверие трудещите се от Великотърновски окръг изпращат 1968 година. За тях тя бе спорна и благодушна, донесе нови завоевания в социалистическото строителство.

рецини производствени предприятия, пред които седи перспективата да се разрастват и увеличават обема на своята дейност.

Много грижи, старание и любов вложиха селскостопанските труженици от окръга за отглеждане на добра реколта. Продължителната суша обаче нанесе големи щети и доведе до известни разочарования. Необходими бяха отново сили и труд за търсене на резерви и възможности за компенсирани на загубите и изпълненето на плана в селското стопанство. Постигнатото е задоволително, то показва големи възможности на нашето социалистическо селско стопанство.

Успехи през годината завоюаха и колективите от железопътния и автомобилния транспорт, от съобщенията, строителството и търговията. Десетки нови обществени и жилищни сгради, много паркове и градини допълниха пейзажа на окръга.

По-добри условия на работа имаха и по-големи резултати постигнаха специалистите и кадрите, работещи в областта на народното здравеопазване, учебното дело, културата и изкуството, в системата на финансите и кредита.

Завоюваните успехи са плод на усилията и старанието на стотиците трудещи се от заводи и фабрики, от строителни скелети и кооперативни блокове, от държавните учреждения и институти. Ето защо първата наша новогодишна на здравина и пожелание за здраве, дълъг живот и още по-големи победи ще бъдат за тях, за великите стопани на

нашата родина, за техния доблестен труд и творческо дръзновение.

Настъпващата 1969 година не ще бъде съвсем обикновена за нас. През нея целият български народ ще отбележи славния 25-годишен юбилей от Девети септември и ще открие началото на ново четвъртостолетие. Цялата 1969 година ще бъде новата година за идващите двадесет и пет години.

Не може да има никакво съмнение, че юбилейната 1969 година, която ще отбележи такъв важен момент от нашето историческо развитие, ще ни донесе нови творчески успехи.

Затова нея ние срещаме с още по-голяма вяра в правдивото и градивно дело на Партията, с вяра в новия човек на нашето социалистическо общество, в способността му да разкрива неизчерпаемите резерви на своите възможности и да вижда реални смелости си мечти.

Върховете, които трябва да стигнем през новата година, са посочени в приетия преди няколко дни от Народно събрание план за социално-икономическото развитие на нашата страна. Те предизвикват у нас нов изблик на трудов и политически ентузиазъм за всеотраден икономически подем на родината ни.

В плана намират реален израз прогнозиите, които разработихме за развитието на народното стопанство в окръга през идващата година. Създадени са предпоставки за ускоряване задачите за развитието на Велико Търново като исторически, културен

и туристически град, за по-нататъшното издигане на икономиката на останалите градове и селища в окръга, за подобряване материалното благосъстояние на трудещите се.

Голям фактор в това отношение ще бъде новата система на ръководство на народното стопанство, която от 1969 година изцяло ще се прилага във всички отрасли и дейности на народното стопанство.

Предстои да започне подготовката за преминаване на петдневна работна седмица, изпълнението на мероприятията по критичния анализ.

Новите задачи изискват организаторската, политическата и стопанската работа през 1969 година да действуват още по-активно за по-нататъшното интензивно развитие на народното стопанство и неотклонно повишаване рентабилността на икономиката.

Това налага да се разгори масово социалистическо съревнование в чест на големия юбилей на социалистическата революция у нас, в което да се включат най-дейно партийните, държавните, стопанските, профсъюзните и комсомолските органи и организации, специалистите и всички трудещи се от окръга.

Такъв тон в работата трябва да бъде даден още през първия работен ден на 1969 година.

Сплотявайки все по-крепко своите редици около Централния комитет на Българската комунистическа партия, около неговата политика, трудещите се от Великотърновски окръг са дълбоко убедени, че 1969 година ще умножи още повече техните социалистически завоевания, ще разшири и обогати дружеските им връзки със славните труженици от Полтавска област на Украинската съветска социалистическа република, ще донесе нови победи в сплотяването на страните от социалистическата общност и международното комунистическо и работническо движение!

Нека е честита и щастлива новата 1969 година!

Новогодишни

дарове

Нова пощенска станция

в Долна Оряховица

На 29. XII. трудещите се от Д. Оряховица и общината изрежваха радостно събитие — тържествено беше открита новата пощенска станция. В навечерието на 1969 г. в новата сграда намериха място автоматичната телефонна централа с 300 телефонни поста, експедиционна зала, паричен салон, модерни и удобни телефонни кабинки и др.

Кратко слово произнесе началникът на станцията в Долна Оряховица Томчо Томчев. Пред пощенския колектив и многобройните гости говориха и Гено Краев, началник на Окръжното управление на съобщенията във Велико Търново, и др. Жечез от името на Министерството из съобщенията.

Скъпият дар в навечерието на Нова година импулсира населението на Долнооряховската община за по-високи трудови успехи през 1969 година.

Ст. Агов

Художествена галерия в Горна Оряховица

Новогодишен дар получиха трудещите се от Горна Оряховица. В града бе открита Художествена галерия, в която са изложени над 50 оригинални картини и 15 скулптурни творби. Гордост за експозицията са творбите на видните български художници проф. Илия Петров, проф. Васил Станков, народния художник Стоян Вазев, Александър Стаменов, Деню Чоканов, Кръстю Попов и още много други.

Г. Михов

Новогодишни поздравления до читателите на „Борба“

По случай настъпването на новата 1969 година в редакцията се получи десетки поздравителни телеграми и писма с пожелания към нашите читатели за здраве, щастие и успехи в строителството на социализма.

В новогодишната телеграма от в. „Зоря Полтавщини“ — гр. Полтава се казва: „Поздравяваме читателите и редакцияния колектив на братския вестник „Борба“ и Ви желаем здраве и творчески успехи!“ С подобно съдържание са и поздравителните телеграми от редакциите на вестниците „Зехише цайтунг“ — Дрезден — Германската демократична република и „Слово млада“ — Келце — Полската народна република.

В телеграмата си Василий Гаура, един от първите съветски офицери, които влизат във Велико Търново на 11 септември

1944 год., наред с пожеланията към редакцияния колектив на вестника, поздравява всички великотърновчани, като им желае щастие и отлично здраве.

До гражданите на старопредния град от екипажа на кораба „Велико Търново“

„Екипажът на кораба „Велико Търново“, далеч от родината честити новата 1969 година на колектива на редакцията и на цялото гражданство от старопредния град, като им пожелава здраве, лично щастие и нови, още по-големи трудови успехи.“

Атаджиев, Белев, Ралчев.

КАКВО НИ ОСТАВИ 1968 ГОДИНА

Една година, изпълнена с устрем и творческата дръзвеност на народа ни, отмина. 1968 не бе лека, но трудната хора запомня от нея много придобивки. С тях тя ще остане в паметта ни. Една кратка хроника на новото, на придобитото през даващите месеци на годината, която изпращаме, илюстрира нейното богатство и съдържателност...

ДРАГАНОВО — Безплатно работно облекло и обувки за кооператорите, семейни добавки, нов модерен ресторант, асфалтиран площад в Горски Горен Тръмбеш, асфалтиран път Драганово — Стрелец, зърносушилня в Драганово и Стрелец.

ДЖУЛИНИЦА — Детска градина за 100 деца, сграда за ремонтно-техническа работилница на ТКЗС, кооперативна бензиностанция, нов търговски дом и асфалтиран площад в Горско Ново село, 100 000 лв. повече от миналата година за възнаграждение на кооператорите — по 950 лв. средно за годината на работоспособен кооператор.

КЕСАРЕВО — Нова модерна пощенска станция с автоматична централа, търговска сграда с магазини, ресторант, къмпинг с бунгала — в Железари, фурна в Темунага.

СТРАХИЛОВО — Водоснабдяване — 300 семейства отведоха водата в домовете си, 20% кв. м асфалтирана спортна площадка към училището, модерен физкультурен салон и ученическа кухня за 150 деца, асфалтирана главна улица в Павел.

КАМЕН — Нова триетажна сграда за Селскостопанския техникум, водоснабдяване на Нова Върбовка, асфалтирана 600 м улица в Лозен, повече от 4000 м тротоари в цялата община.

АЛЕКОВО — За житеите му 1968 г. ще бъде свързана с построяването на помпена станция и бензиностанция на стопанството, с асфалтирането на 16 000 кв. м от главната улица по магистралата Свищов — Павликени. Започна строителството

на модерен битов комбинат, на новата сграда на пощенската станция, на читалищен дом.

ОРЕШ — Наред с многото извършено за благоустрояване на селото — асфалтиране и застилане на няколко хиляди кв. м от улиците му, дообзавеждане на училището, здравната служба и стадиона, жителите на Ореш изпращат годината с две полезни придобивки — бензиностанция на ТКЗС и ретранслатор за предаване програмите на Българската телевизия.

МОРАВА — Завършена бе помпена станция, с която ще се оросяват 3000 дка земя. Стопанството се сдоби със зърносушилня, която ще спестява много труд на кооператорите. Модерната културно-административна сграда и каптаж за питейна вода с дебит 12 л/сек са най-големите постижения на тружениците от Морави.

МАСЛАРЕВО — Водоснабдяване — бе селото. Два нови магазина на потребителната кооперация, цех за пластмасови изделия към ТКЗС, ангажиращ труда на 40—50 младежи.

КОЗЛОВЕЦ — В летопис на селото и общината изминалата година ще бъде отбелязана с построяването на административна сграда, в която се помещават общинският съвет, партийният комитет, канцеларията на ТКЗС и други. Нова аптека, добре обзаведена автослужба, фризьорски салон, превръщането на читалищната сграда в обществено дом на младежта — това са трайните следи на трудната, но плодотворна година.

МОТЕЛ-РЕСТОРАНТ „БОЛЯРСКИ СТАН“



През новата година ОТП „Родина турист“ ще започне строителство на туристическия комплекс мотел-ресторант „Болярски стан“. Новото строителство е довършено на сегашния къмпинг и довършването му в съвременно, предоставящ всички удобства за туристите, комплекс. Предвижда се още от април—май 1970 г. в него да бъдат настанени гости на града.

Идеиният проект, дело на архитект Иван Петков от Районна проектантска организация, предвижда разширение с още около 5 декара на сегашния къмпинг, който е известно разстояние на сегашните дървени шатри, е едно целесъобразно и правилно ситуиране на отделните сгради.

Освен предвидените по заданието мотел и ресторант, в комплекса ще има санитарен възел и плавни басейни — за деца и възрастни. Ресторантът е разработен като специализирано, оригинално заведение с покрита тераса, който общ капацитет е 200 стола.

Мотелът е решен като двуетажно тяло, с двустранно застрояване на хотелския стан — с капацитет 80 легла, а заедно с шатрите 156. Формата на отделните стаи е кръгла, с оглед свързването със завареното положение.

Архитектурният образ на сградата на мотела и ресторанта е решение в съвременни форми, с оглед да се получи един удобен във функционално отношение и оригинален по архитектура туристически комплекс.

НА СНИМКАТА: макет на мотел-ресторанта „Болярски стан“ във Велико Търново.



— Този ни дядо МразИ — за него, такъв суровакница от нази...

РАМА
ЦАТА

(СОЗНА)
ползуват услуги
ДАТА... ЧАС...
да посочваме дата
подаването.
то на новата година
а бъде точно съдържа

та година нашето ст
увеличихме с пет
спради — пардон,
снимка измислено пр
станции в окръга,
че, че това не са
— точка. Пардон,
на довършване са
Оряховица и Сви
опи. Пак няма то
още 22 нови по
след тях няма
си строим дока
сто и едно на
слуги.

нови автома
рали. Завърх
телефонни або
отвърхмие от
полметки да
да си уреждат
лично. Ами от
окопния град
ше икономисва
булки, Е... и
мически ефект.

отваря и ше
перграма, но ни
25 934 граждани
ългарските нест
тък списанията
тутия. Който си
иска кутия, ние
не станат после
и оставяли по
ищата. На още
к ше носим съ
ания вестници и

ни калем сега на
жете на тези граж
нута, да-кажем, че
купимат от будите
— дали ня
осна година
да си имаме
а.
стотияки да
априличното
ме показва
парати. Ние
и таблет и
От Нова
едни от
останалите
да правят.

о КОЛЮ



СМЕХОТВОРЦИ ОТ ЕЛЕНСКИЯ БАЛКАН

СЛАМАТА ПИЕ РАКИЯ

Една есен, като сварили ра-
кията, грижовната бабичка на
дядо Минчо Ингилиза си каза
ла: „Туй мойто старо диване
ше я изпие до камка, ами да
скрия буренцето в плевнята.
Хем акцизият няма да я наме
ри, хем ще се запази до праз-
ниците. А за да не я пипа онзи
явоял, ще я запечатам с червен
восък.“

Хубаво, ама дядо Минчо ус-
тил тази хитрост и взел често

да прави посещение на плевня
та. И, за да опита съдържани-
то на съдничката, внедрил след-
ната рационализация: с мънич-
ко свределче пробил незабележи-
ма с просто око дупчица, взел
си една дълга-дълга сламка и
— црък! — започнал да тегли
огнената течност.

Бабичката го питала:
— Минчо бре, защо като хо-
диш към плевнята все възсъл се
връщаш и от главата ти се вди-
га фанара?
А Ингилиза се прави на три-
и половина:
— Туй ти се струва, бабке.
Нали ме знаеш — аз цял жи-
вот без грижи си живея.
Дошли новогодишните праз-
ници. Почнали да дохождат гос-
ти и баба Ингилизка се сетила

за ракията. Отива тя да я нави-
ди и гледа — бурето празно.
— Думал съм ти, старо, че
сламата пие ракията — казал
уж сърдито дядо Минчо и за
доказателство се просъзлил дос-
та артистично.
Но бабичката не била вче-
рашна, а шестдесетгодишна, та
погледнала внимателно своя бла-
говерен, съгледала и онази дъл-
га-дълга сламка, забравена в
непосредствена близост с буре-
то, па рекла:
— Виждам, дърт вампирино,
че сламата е изпила ракията!
Ама ше взема вилата, че...
Но Ингилиза предвидливо
офейкал, за да разкаже на ак-
раните си за поредната своя дя-
волия.
Преразказал: Н. ПЕТРОВ

ПОЛЕЗНИ СЪВЕТИ

Силен разтвор от оцет премахва петна по стъкла и огле-
дала, изчиства вани, мивки, емайлирани съдове, помага за
измиване на мазни съдове и четки, отстранява от съдове и
ръце неприятната миризма от риба, премахва петна от пло-
дове.

За да станат меки и еластични кожените ви ръкавици,
напопете ги в разтвор от 3 супени лъжици оцет и 1 литър
вода.

Миризмата на плесенясъл хляб ще изчезне от бюфета
ви, ако натриете стените му с разтвор от оцет.

Преди да поставите в тестото сода, разтворете я в лъ-
жичка оцет и миризмата ѝ няма да се чувства в слад-
киша.

За да сварите счупено яйце, налейте във водата малко
оцет и белтъкът няма да изтече.

След чистене на плодове и зеленчуци потопете ръпете
си за 5 минути в гореща вода, към която сте прибавили су-
пена лъжичка оцет. Те ще станат меки и бели.

Алуминиев съд, потъмнял отвътре, ще стане отново све-
тъл, ако в него кипне вода и оцет.

Намажете мушамата за маса със смес от оцет и прясно
мляко (в равни части), тя няма да се напука.

Ако трябва да сварите замръзнали картофи, пуснете ги
за минута в студена вода, а след това в кипища, в която
освен лъжичка сол е поставена и лъжичка оцет.

ЛЮБОПИТНО

Арабският полуостров се
отдалечава от Африканския кон-
тинент с 2 сантиметра годишно.
Според специалистите това яв-
ление трае вече от 20 милиона
години.

Годишно в света се пишат
и пренасят по пощата над 40
милиарда писма.

В Англия още през 13 век
са работили ръчно плетиво. В
продължение на две столетия са
плетели само мъже, поради това,
че плетенето успокоявало нерви-
те. Дори се стигнало до там, че
в Германия са били организира-
ни състезания между жени и
мъже.

Кенгурото може да върши
много и най-различни неща. За
тяхното обучение в Мелбърн
(Австралия) има организирана
школи. Преминалите тези шко-
ли кенгура могат да бавят мал-
ки деца, да играят футбол и до

ри да подстригват с машинка
зелени площи.

Известният френски писа-
тел Бернарден де Сен-Пьер, ав-
тор на повестта „Павел и Вир-
жиния“, се е занимавал и с то-
ва, как музиката влияе на жи-
вотните. Например паяците, спо-
ред Сен-Пьер, се влияят от висо-
ките и ниски тонове. Един пая-
кост щом започнал да свири,
паякът започнал да слиза от та-
вана, а при последните тонове
започнал да се изкачва. Пианист
тът свирил така, че накарал пая-
ка да прави истински акробати-
чески номера.

ГРАМОФОННИ
ПЛОЧИ

Поради вредното въздействие
върху здравето на човека на по-
вечето от съответните лекарст-
ва, полски психолози изнамери-
ли друго средство. Варшавското
издателство за медицинска лите-
ратура е пуснало в продажба
 грамофонни плочи, на които е
записан текст за успокоение на
нервите. Текстът се съпровож-
да от тиха приспивна музика.
Петнадесет минути след вклю-
чване на плочата в 99 на сто от
случаите настъпва сън.

ИНТЕРЕСНО

В Персийския залив има
остров, наречен Ормуз. Той е
изграден от обикновена сол.
Надморската му височина е 90
метра и има обиколка около
30 км.

В двигателите на един съ-
временен турбореактивен само-
лет за 1 час изгаря толкова го-
риво, колкото е необходимо на
един автомобил да направи око-
лосветско пътешествие по еквато-
ра.

Според статистически дан-
ни на ООН, всяка минута насе-
лението на нашата планета се
увеличава със 120 души. Учени-
те предлагат към началото на
XXI в. на Земята да живеят 6
милиарда човека.

Най-добрите специални
стомани, които са познати се-
га, имат здравина не повече от
30 тона на квадратен сантимет-
ър. Съветските физици са съз-
дали свръхздрав материал, кой-
то издържа безпрецедентна нато-
вареност 230 тона на квадратен
сантиметър. Той представлява
нишковилен волфрамов монокрис-
тал.

ПЪСТЪР СВЯТ

След едно турне из САЩ
митнически много шателно пре-
глеждали куфарите на Шалаяпин
и обрънали всичко наопаки.

Как не ви е срам? — ка-
зала жената на един бизнесмен,
която пристъпувала на тази
спена. — Нима не познавате
господина? Това е прочутият
Шалаяпин, който има милиони в
гърлото си!

А, така ли! — възкликнал
зарадва митническият чинов-
ник. — Много ви благодаря за
сведението. Още сега ще го пре-
гледам на рентген.

Рабле бил тежко болен.
Около него лекарите спорели и
никак не могли да се споразу-
меят как да го лекуват. Тогава
писателят казал:

Оставете ме да умра от ес-
тествена смърт!

На въпроса какво, според
него, е слава и популярност,
Чарли Чаплин отговорил:

Това е човек цял живот
да се мъчи да постигне хората
да го гледат с уважение и, ако
най-сетне сполучи, да си оста-
ви черни очила, за да не го поз-
нае никой на улицата.

НОВОГОДИШНА ВИТА БАНИЦА



★
Четете
четете
Търсете
търсете
купувайте
Будките
редовно
Разполагат
продажба
ръчно предлагат

Неуспешите да се абонират, да
не се нервират.
Честито, ще им кажа — УВЕ-
ЛИЧЕН Е ТИРАЖЪТ!
(За какво става дума ще раз-
берете лесно, като прочетете
стеблото на едната отсечка).
Дядо МРАЗ

В БАНИЯТА

В меката хавлия, без да знае мама,
куклничката крия, а биеличче нямам...
Моля те, пусни я, леличке добричка!
Трябва да изтрия мръсните ръчнички.
Дарове нарамила, Дядо Мраз ше пита:
— „Тази кукла само, що е неумната?“
А пък да ти кажа, тя ми е юначе —
от сапуна даже няма да заплаче.
Даже и да мия сините очички —
моля те, пусни я, леличко добричка!..

Виктория ГЕНОВА

ЗИМА В ГОРАТА

Зимен вятър трупа
преспи и навеи.

В топката бърлога

Мечо си живее.

Кума Лиса лази

зайче да си хване.

Но снегът го пази —

гладна ще остане.

Горското поточе

под леда е тука.

В своята детска стая

весело бълбука.

Методи БАХЧЕВАНОВ

ЗА ВАС, ДЕЦА

КАКТО Е ПРИЕТО, ЗА ОТБОРИТЕ
НИ НАЧЕЛО НА „Б“ РФГ-ТО

редниците!
Щом Егър се в Дунав вли-
ва, най-отива (както е ста-
ло много пъти) сега на „Бен-
ковски“ — Видин водата да
размъти. А оттам по реката,
по реката, размъти ли и на

„Спартак“ морето — ето го в
„А“ РФГ-то.
Хайде, стига! Че лесно е на
книга...
Ала считам, че ако отбори-
те ни наберат сили, да бият
както са били, ще се сбъднат
пожеланията — милион, да
гледаме Гунди на наш стади-
он!...
Винаги с вас —
Дядо ви МРАЗ!



Карикатури:
БОР

МАГАЗИН



Дядо „МРАЗ“

ВЕЛИКОТЪРНОВСКА



— Щом и днес цистерната не мина,
ще им наляе през комина...

ВЕЛИКО ТЪРНОВО, ул. „В. ЛЕВСКИ“ 9
в. „БОРБА“
Индекс 21301

ПЕЧАТНИЦА „ДИМИТЪР НАЙДЕНОВ“